7. **Offendit aliquando frater in congregacione.** Erat autem in ipsius locis quidam solitarius, qui jam longo tempore foris non exibat. Veniens autem abbas de congregacione illa ad eum, indicavit de fratre illo qui offenderat. Et ille dixit: Expellite eum. Expulsus autem frater de congregacione, misit se in fossatum (33), et silebat ibi: contigit autem ut alii fratres euntes ad abbatem Pastorem audirent eum in fossatu plorantem: qui descendentes ad eum invenerunt eum in magno dolore constitutum, et rogaverunt eum ut iret ad senem illum solitarium; et non acquievit, dicens: In hoc loco moriar ego. Venientes autem fraires ad abbatem Pastorem, narraverunt ei de eo. Et rogarunt eos ut irent ad eum, dicentes: Abbas Pastor vocat te ad se. Quod cum ei dixissent, perrexit ad eum. Et videns eum senex afflictum, surrexit et osculatus est eum, et adgaudens ei rogabat ut sumeret cibum. Misit autem abbas Pastor unum de fratribus suis ad illum solitarium, dicens: Audiens de te, multi anni sunt quod te videre volui, et pro pigritia nostra amborum non potuimus nos invicem videre: modo autem, Deo volente et occasione facia, satiga te usque huc, ut nos videre possimus; erat enim non egrediens de cella sua. Quod nam eu-

disset, dicebat : Nisi Deus inspirasset seni illi de me, non misisset ad me. Et surgens venit ad eum. Et salutantes se invicem cum gaudio sederunt. Dixit autem ei abbas Pastor : Duo homines erant in loco uno, et ambo habebant mortuos suos. Reliquit autem unus mortuum suum, et abiit plorare illius alterius. Audiens autem hæc senex, compunctus est in sermone ejus, et recordatus est quod fecerat, et dixit : Pastor sursum in cœlo, ego autem deorsum in terra.

8. Frater quidam interrogavit abbatem Pastorem, dicens : Quid facio, quia pusillanimis fio dum sedeo? Dixit ei senex : Nullum spernas neque condemnes, et nulli obloquaris, et Deus præstabit tibi requiem, et erit sessio tua sine perturbatione (*Ruff.*, l. III, n. 100; *Pasch.*, c. 39, n. 2; *Append. Mart.*, n. 39).

9. Factus est aliquando conventus in Scythia, et loquebantur Patres de quodam fratre culpabili (*Ruff.*, l. III, n. 136). Abbas autem Pior tacebat : postea autem surgens egressus est, et tollens saccum, impletum arena, et portabat eum in humeris suis; et mittens in sportella modica de eadem arena, portabat etiam ipsam in ante. Interrogatus autem a Patribus quid hoc esset? Ille respondit : Saccus iste qui multum habet arenæ, mea peccata sunt; et quoniam multa sunt, posui ea supra dorsum, ne doleam pro ipsis et plorem; ista autem arena modica peccata sunt istius fratris, et sunt ante faciem meam, et in ipsis exerceor judicans fratrem; quod non oportet ita fieri, sed mea magis peccata ante me esse, et de ipsis cogitare, et rogare Deum ut ignoscat mihi. Auditores autem Patres, dixerunt : Vere hæc est via salutis.

10. Dixit senex : Non judices fornicatorem, si castus es; quoniam similiter legem prævaricaris. Etenim qui dixit : Non forniceris, dixit : Ne judices.

11. Ad quemdam solitarium venit presbyter cuiusdam basilicæ, ut consecraret ei oblationem ad communicandum. Veniens autem quidam ad illum solitarium, accusavit apud ipsum eumdem presbyterum. Qui cum ex consuetudine iterum venisset ad eum, ut consecraret oblationem, scandalizatus ille solitarius non aperuit ei. Presbyter autem hoc viso discessit. Et ecce vox facta est ad solitarium, dicens : Tulerunt sibi homines judicium meum. Et factus est velut in excessu mentis, et videbat quasi puteum aureum, et situlam auream, et funem aureum, et aquam bonam valde. Videbat autem et quemdam leprorum haurientem et refundentem in vase, et cuperbat bibere, et non poterat propter quod leprosus esset ille qui hauriebat. Et ecce iterum vox ad eum, dicens : Cūr non bibis ex aqua hac? quam causam habet qui implet? implet enim solummodo et effundit in vase. In se autem reversus solitarius, et considerans virtutem visionis, vocavit presbyterum, et fecit eum sicut et prius sanctificare sibi oblationem.

12. Fuerunt duo fratres magnæ vitae in congregazione, et meruerunt videre singuli gratiam Dei in alterutrum. Factum est autem aliquando ut unus ex eis

egredieretur in sexta feria extra congregationem, et videret quemdam mane comedentem. Dixit autem ei : Hac hora manducas in sexta feria? Die autem sequenti facta est celebratio missarum secundum consuetudinem. Intuens vero frater ejus, vidi gratiam quæ 596 ei data fuerat discessisse ab eo, et contristatus est. Qui cum venisset in cellam, dicit ei : Quid fecisti, frater, quia non vidi, sicut pridem, gratiam Dei in te? Ille autem respondens dixit : Ego neque in actu, neque in cogitationibus conscienti mihi sum alicujus mali. Dicit ei frater ejus : Nec sermonem odiosum aliquem locutus es? Et recordatus dixit : Etiam. Hesterna die vidi quemdam comedenti mane, et dixi ei : Hac hora manducas in sexta feria? Hoc est peccatum meum; sed labora mecum duas hebdomadas, et rogemus Deum ut mibi indulget. Fecerunt ita; et post duas hebdomadas vidi frater gratiam Dei iterum venientem super fratrem suum, et consolati sunt, Deo, qui solus bonus est, gratias referentes.

LIBELLUS DECIMUS.

De discretione.

1. Dixit abbas Antonius : Quia sunt quidam contenterentes corpora sua in abstinentia; sed quia non habuerunt discretionem, longe facti sunt a Deo.

2. Fratres quidam venerunt ad abbatem Antonium, ut nuntiarent ei phantasias quas videbant, et cognoscerent ab eo utrum veræ essent, an a dæmonibus illuderentur. Habebant autem asinum secum, et

C mortuus est eis in via. Cum ergo venissent ad senem, præveuit eos, dicens : Quomodo mortuus est ille asinus in via? Dicunt ei : Unde scis, Pater? Et ille dixit : Dæmones mihi ostenderunt. Dicunt ei : Et nos propterea venimus interrogare te, quia vidimus phantasias, et plerumque sunt in veritate, ne forte erremus. Et satisfecit eis senex, sumpto exemplo de asino, ostendens quia a dæmonibus sunt ista. Supervenit autem quidam venationem faciens in silvam agrestium animalium, et viderat abbatem Antonium gaudentem cum fratribus, et displicerat ei. Volens autem senex ei ostendere quia oportet aliquando condescendere fratribus, dicit ei : Pone sagittam in arcu tuo, et trah; et fecit sic. Et dixit ei : Iterum trah; et traxit. Et rursus dixit ei : Trahe adhuc; D et traxit. Dixit ei venator : Si supra mensuram traxero, frangetur arcus. Dicit ei abbas Antonius : Ita est et in opere Dei : si plus a mensura tendimus, fratres cito deficiunt; expedit ergo una et una relaxare rigorem eorum. Hæc audiens venator compunctus est, et multum proficiens in sermone sensis, discessit; et fratres confirmati, reversi sunt in locum suum.

3. Frater dixit abbatui Antonio : Ora pro me. Et respondit ei senex : Nec ego tui misereor, nec Deus, nisi pro teipso sollicitus fueris et poposceris a Deo.

4. Dixit iterum abbas Antonius : Quia non permittit Deus bella excitari in generatione hac, quoniam scit quia infirmi sunt et portare non possunt.

5. Dixit aliquando abbas Evagrius abbatui Arsenio :

Quomodo nos excitati eruditione et scientia nullas virtutes habemus, hi autem rustici in Aegypto habitantes tantas virtutes possident? Respondit abbas Arsenius : Nos quia mundanae eruditionis disciplinis intenti sumus, nihil habemus; hi autem rustici Aegyptii ex propriis laboribus acquisierunt virtutes.

6. Dicebat beatae memoriae abbas Arsenius : Peregrinus monachus in alia provincia habitans, nullis rebus se medium faciat, et quietus erit.

7. Interrogavit abbas Marcus abbatem Arsenium, dicens : Bonum est non habere aliquam in cella consolationem. Vidi enim quemdam fratrem habentem parvum olaus in cella, et eradicabat ea. Et dixit abbas Arsenius : Bonum quidem est, sed secundum exercitationem hominis uniuscuiusque agendum est : etiam si non habuerit virtutem hujusmodi tolerare, iterum plantaturus est ea.

8. Narravit abbas Petrus (*Ruff.*, l. III, n. 428; *Pasch.*, c. 42, n. 1), qui fuit discipulus abbatis Lot, dicens : Eram aliquando in cella abbatis Agathonis, et venit frater quidam ad eum, dicens : Volo habitare cum fratribus, sed dic mihi quomodo habitem cum eis. Dicit ei senex : Sicut in prima die quando ingrederis ad eos, ita custodi peregrinationem tuam omnibus diebus vita tua, nec assumas fiduciam. Dicit ei abbas Macarius : Quid enim facit fiducia? Dicit ei senex : Sic est sicut æstus grandis, qui quando exarserit, omnes fugiunt a facie ejus, quia æstus etiam arborum fructus corrumpt. Dixit abbas Macarius : Sic mala fiducia est? Respondit abbas Agathon : Non est peior altera passio quam fiducia; genitrix est enim omnium passionum. Convenit ergo operatio monacho, non sumere fiduciam, vel si solus sit in cella.

9. Dicebat abbas Daniel : Quia cum moriturus esset abbas Arsenius, delegavit nobis, dicens : Vide te velitis pro me agapem facere; quoniam si feci ego pro meipso, id invenio (*Ruff.*, l. III, n. 163).

10. Dicebant de abate Agathone (*Ruff.*, l. III, n. 21) quia abierunt quidam ad eum, audientes quia magnæ discretionis vir es; et volentes eum probare si irasperetur, dicunt ei : Tu es Agatho? Auditivimus de te, quia fornicator es, et superbus. Et ille respondit : Etiam sic **597** est. Et dixerunt ei : Tu es Agatho verbosus et detractor? Et respondit : Ego sum. Dicunt ei iterum : Tu es Agatho haereticus? Et respondit : Non sum haereticus. Et rogaverunt eum, dicentes : Dic nobis cur tanta dicentibus nobis in injuria tua patienter tuleris; hunc autem sermonem, quia diximus, Haereticus es, non sustinuisti? Et ille respondit, et dixit ei : Illa prima mihi ascribo, utilitas enim animæ meæ est : quod autem dixistis haereticum me esse, ideo non acquievi, quia separatio est a Deo, et non opto separari a Deo. Illi audientes admirati sunt discretionem ejus, et ædificati discesserunt.

11. Interrogatus est idem abbas Agatho : Quid est magus, labor corporis, aut custodia interioris hominis? Dicit abbas : Homo similis est arbori; corpo-

A ralis igitur labor velut folia arboris, custodia autem interioris hominis fructus est. Quoniam ergo, secundum quod scriptum est, Omnis arbor non faciens fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur (*Matth.* iii), oportet propter fructum nostrum omnem in nobis sollicitudinem esse, hoc est mentis custodiam. Opus tamen habemus etiam tegumento et ornato foliorum, quæ sunt labor corporis. Erat autem abbas Agatho sapiens ad intelligendum, et impiger ad laborandum, et sufficiens in omnibus, intentus etiam assidue ad laborem manuum, parcus in cibo atque vestimento.

12. Idem abbas Agatho cum fuisset conventus pro quadam causa in Scythia, et fuisset causa ipsa ordinata, postea venit, et dicit eis : Non bene ordinastis causam. Illi autem dixerunt ei : Tu quis es, qui vel loquaris? Et ille respondit : Filius hominis; scriptum est enim : Si vere utique justiam loquimini, iusta judicate, filii hominum (*Psal.* LVII).

13. Dicit abbas Agatho : Iracundus si mortuos suscitet, non placet Deo propter iracundiam suam.

14. Venerunt aliquando tres senes ad abbatem Achillem, et unus ex eis habebat opinionem malam. Dicit autem ei unus de senibus : Abba, fac mihi unam sagenam ad piscandum. Et ille dixit : Non facio. Et aliis dixit ei : Fac nobis, ut habeamus memoriam tui in monasterio nostro. Et ille respondit : Non mihi vacat. Dixit ei tertius ille, qui habebat malam opinionem : Mibi fac sagenam, ut habeam de manibus tuis benedictionem, abba. Et ille statim respondit ei : Ego tibi faciam. Dixerunt autem ei secreto duo priores, quibus non acquieverat : Quonodo sic, quia nobis rogantibus nolusti facere, et huic dixisti : Ego tibi faciam? Respondit eis senex : Vobis ideo dixi, Non facio, quia non mihi vacat, et non contristabimini; huic autem si non fecero, dicturus est, quia de opinione mea, quæ mala est, audivit senex, et ideo noluit facere sagenam; et statim incidebamus funem ad sedandum animum ejus, ne tristitia absorberetur hujusmodi.